
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 213 DATA 26-11-2019

OGGETTO:    ACQUISTO N. 2 TELECAMERE LETTURA TARGA CON
TECNOLOGIA OCR PER COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO
IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA COMUNE DI BORGO VELINO -
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG    ZCC2AC9ECA

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 77 del 07/08/2019 con oggetto "Progetto ampliamento
impianto videosorveglianza Comune di Borgo Velino";
Vista la nota prot. n. 16218 del 03/10/2019 con la quale la Prefettura di Rieti Area 1 Ordine e
Sicurezza Pubblica ha trasmesso il verbale della C.P.O.S.P. del 27/09/2019 con il quale in sostanza è
stato stabilita la rispondenza del progetto ai requisiti previsti dalla normativa in materia;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13/06/2012 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’installazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza del comune di
Borgo Velino;
Considerato che con Determina n. 189 del 25/10/2019 si è proceduto all’affidamento e all’impegno di
spesa per l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza del Comune di Borgo Velino (RI);
Considerato inoltre che al fine del completamento dell’impianto di videosorveglianza di cui al
progetto approvato con delibera di Giunta Municipale n. 77 del 07/08/2019 e vagliato della C.P.O.S.P.
del 27/09/2019 si è reso necessario acquisire ulteriori due telecamere a lettura targhe con tecnologia
OCR in quanto per mero errore materiale, pur se riportate nel materiale occorrente, non sono state
inserite nell’offerta economica dalla ditta;
Considerato opportuno anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine
generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene favorevole nel
caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e
come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;



Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;
Dato atto che la ditta "Audio-Video-Service" di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo 38/40
- C.F. LCNRLF58T11H282J e P.iva 00742370570 è stata incaricata con determina  n. 189 del
25/10/2019 di procedere alla realizzazione dell’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza del
Comune di Borgo Velino cosi come approvato con DGM n. 77 del 07/08/2019 e dal C.P.O.S.P.  nella
seduta del 27/09/2019;
Visto il preventivo di spesa prot. n. 9640 del 15/11/2019 rimesso dalla suddetta ditta, che prevede per
l’acquisto di n. 2 telecamere lettura targhe con tecnologia OCR conformi e integrabili al sistema
progettato  (NVR e software dedicato il cui acquisto fa parte della determina n. 189 del 25/10/2019), la
somma di € 1600,00 + Iva;
Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che nella nuova formulazione  prevede che “ Le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207”;

Valutato l’offerta economica presentata congrua e meritevole di approvazione;
Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, nel
rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
Preso atto:
- che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse di bilancio;
- che è stato acquisito  il codice CODICE CIG ZCC2AC9ECA;
Acquisito  il Durc On Line protocollo INAIL_18877810 riferito alla ditta in questione con scadenza
validità 01/03/2020;
Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss mm ed ii e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di
interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;
Visto il decreto sindacale n. 10/2019;
Visti:
- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture D.Lgs 50/2016;
- la L. n.136/2010

D E T E R M I N A
1) di affidare, per le ragioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate, i lavori di predisposizione
e realizzazione dell’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza il cui progetto è stato approvato
con D.G.M. n. 77/2019 e successiva verifica del C.P.O.S.P. del 27/09/2019, alla ditta "Audio-
Video-Service" di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo 38/40 - C.F.
LCNRLF58T11H282J e P.iva 00742370570;

Di impegnare la somma necessaria di Euro 1952,00 nelle seguenti modalità:3)
€ 500 sul cap. 1632 intervento 03.01-1.03.01.02.999 del bilancio corrente anno;
€ 1452 sul cap. 1631 intervento 03.01-1.01.01.04.004 del bilancio corrente anno,

di cui € 1600,00 a favore della ditta Audio-Video-Service" di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via
Isonzo 38/40 - C.F. LCNRLF58T11H282J - P.iva 00742370570 ed € 352,00 per Iva all’erario,
ZCC2AC9ECA;
DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto4)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del predetto5)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
finanziario.

Lì, 26-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Pasquali Massimiliano)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 04-12-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 04-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 26-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Pasquali Massimiliano)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   04-12-2019                numero di pubblicazione 481

            IL MESSO COMUNALE


